gnandam ideoque firmandam fundamento petrino. At haec domus est *regalis*; hinc transitus ex domo ad *Regnum*: accedit mentio earum quae dicuntur *portae inferni* (πύλαι ᾗδου) hinc transitus ex porta ad claves. Duo rursus sunt definienda: subiectum et obiectum promissionis: Verba dirigi ad solum Petrum vix indiget nova probatione. Etenim *textus* ipse singularem Petri personam signanter determinat: *Tibi* dabo claves Regni caelorum. *Contextus* rem invicte confirmat. Siquidem totus orationis tenor et vis alte proclamant eundem illum esse clavigerum in militante Regno caelorum, qui in praecedenti metaphora fuerat designatus saxeum Ecclesiae fundamentum. Accedit quod nusquam legitur in Scripturis Christum dedisse aut promisisse apostolis *claves* Regni caelorum.

Claves significare potestatem in suo genere supremam ostendit usus vocis sive profanus, sive biblicus. Usum *profanum* quod attinet, nota sunt verba quae *Solimanus* Turcarum imperator adhibuit respondes legatis Ferdinandi regis Hispaniae: « Claves Hungariae suspendam ex humero meo » = Ero supremus imperator etiam Hungariae. — *Usu biblico* clavis est symbolum potestatis. Obiectum porro huius potestatis potest esse varium et diversum: hinc diversae formae clavium, vel diversae formulae potestatis clavigerae. Quinque formulas biblicas reperio; clavis scientiae — clavis domus David — clavis David — clavis mortis et inferni — clavis Regni caelorum. Singulas breviter consideremus:

Prima formula: clavis *scientiae* recurrit in evangelio Lc. 11,52: « Vae vobis legis peritis, quia tulistis clavim scientiae, ipsi non introistis, et eos qui introibant, prohibuistis ». Consonant verba Christi apud Mt. 23,13: « *Clauditis* regnum caelorum ante homines vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare ». Clavis ergo scientiae significat potestatem magisterialem seu doctrinalem scribarum et legisperitorum in synagoga iudaeorum. Christus agnoscit quidem legitimitatem huius potestatis, reprobatur vero usum perversum eiusdem penes scribas et pharisaeos: Super cathedram Moysi sederunt et scribae et pharisaei. Omnia ergo quaecumque dixerint vobis, servate et facite, secundum opera vero

eorum nolite facere. Alligant enim onera gravia et importabilia, et imponut super humeros hominum; digito autem suo nolunt ea movere » Mt. 23,2-3. Palmarium exemplum huius abusus, huius clausurae Regni caelorum habes in sanatione daemoniaci caeci et muti penes ipsum Mt. 12, 22 sq.

Secunda formula: Clavis domus David recurrit apud Isaiam 22, 15 sq.: « Haec dicit Dominus exercituum: Vale, ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sobnam praepositum templi et dices ad eum... Expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te: et erit in die illa. Vocabo servum meum Eliacim, filium Helciae. Et iduam illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manu eius; et erit quasi pater habitantibus Ierusalem et domui Iuda. Et dabo *clavem domus David* super humeros eius; et aperiet, et non erit qui claudat; claudet, et non erit qui aperiat ». Ex his apparet quoniam sic significatio huius secundae formulae: clavis domus David significat potestatem quam habebat Sobna, qui secundum textum latinum erat praepositus templi (summus sacerdos), secundum textum vero originalem hebraicum erat praepositus domus regalis primus minister regis, oeconomus in domo regia. Sobna destituitur et ei sufficitur Eliacim, filius Helciae; potestas Sobnae datur Eliacim. Haec porro potestas exhibetur imagine seu symbolo clavium. Clavis ergo domus significat potestatem regalem (vicariam), ideoque iuridicam et quidem supremam: aperiet, et nemo claudet; claudet et nemo aperiet. Advertas id quod dicitur de Eliacim: Et erit *quasi pater* habitantibus Ierusalem et domui Iuda. Ubi notatur regimen paternale, quo gubernabit Eliacim totam domum Iuda.

Tertia formula: Clavis David recurrit in Apocalypsi 3,7: « Haec dicit sanctus (et) verus, qui habet clavim David, qui aperit, et nemo claudit, claudit et nemo aperit ». Hic locus continet apertam allusionem ad formulam praecedentem Isaiae: dabo clavem domus David super humerum eius ... Clavis ergo David significat clavim quam Christus rex habet in domo Davidica Novi Testamenti seu Ecclesia. Qualis sit haec potestas, apparet primo ex

ipso Isaia 3,6-7: « Factus est principatus super humerum eius... super solium David et super regnum eius sedebit ut confirmet et corroboret illud in iustitia amodo et usque in sempiternum ». Item apud Lucam 1,32 sq. « Et dabit illi Dominus sedem David patris eius, et regnabit in modo Jacob in aeternum, et regni eius non erit finis ». Une manifeste consequitur *clavim David* significare potestatem regalem Christi in regno messiano quod est Ecclesia.

Quarta formula: Clavis mortis et inferni recurrit rursus in Apocalypsi 1,17-18: « Ego sum primus et novissimus, et vivus, et fui mortuus; et ecce sum vivens in saecula saeculorum, et habeo claves mortis et inferni ». Claves mortis et inferni evidenter significant potestatem dominativam Christi glorificati in mortem et infernum eiusque principem. Hinc Paulus ad Hebraeos 2,14: « Christus per mortem devicit eum qui tenebat mortis imperium diabolus ». Christus resurgens ex mortuis amplius non moritur, mors ei ultra non dominabitur. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod exaltavit illum et dedit ei nomen super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur quia Iesus est Dominus in gloriam Patris.

Quinta formula: Claves Regni caelorum recurrit in nostro loco evangelico Mt. 16,19: « Et tibi dabo claves Regni caelorum ». Qualis sit significatio huius formulae aperte patet. Regnum caelorum est regnum messianicum inchoatum in terris, consummandum in caelis. Claves ergo Regni caelorum significant potestatem quam Christus rex habet in suo regno messianico et ecclesiastico. Has porro claves promittit Christus suo in terris vicario. Hisce ergo explicatis et praenotatis, habemus argumentum clarum, breve, efficax pro nostra thesi:

En formam argumenti: Christus promittit Petro claves Regni caelorum exercendas in terris — Claves Regni caelorum sunt claves Christi regis messiani — Claves Christi regis evidenter

continent iurisdictionem supremam. Ergo Christus promittens Petro claves Regni caelorum, eo ipso promittit ei primatum iurisdictionis in universam Ecclesiam.

Loisy rursus agnoscit vim argumenti scribens: « Pierre exercera visiblement sur la terre, au nom et par la volonté du Maître invisible, le pouvoir des clefs...: non obstant l'emploi du mot royaume, il s'agit de l'Eglise: Les clefs figurent l'autorité du majordome, dont l'acte le plus apparent est de surveiller, de accorder ou de refuser l'accès de la demeure royale..., d'une manière générale tout l'exercice de l'autorité ecclésiastique en ce qui regarde le traitement des personnes » (Synopt. II, p. 11).

Analysis methapora rem confirmat. Duplex est functio clavigeri: Primo quidem aperire-claudere; deinde vero administrare cuncta bona domus vel civitatis. Utraque functio implicat primatum iuridicum: a) Potestas aperiendi-claudendi supponit potestatem admittendi in domum sociale ecclesiasticam, et ab ea expellendi. Id porro spectat ad supremum Ecclesiae rectorem; b) Munus administrandi bona *doctrinalia* secum fert potestatem docendi, declarandi, dictandi normas credendi supremas; c) Munus administrandi *sacramenta et sacrificium* eucharisticum importat rursus potestatem excommunicandi, instituendi ritus liturgicos, constituendi ministros sacrorum in Ecclesia universa etc. Vides in his omnibus implicari universalem et supremam regendi potestatem.

Metaphora ligandi et solvendi toti argumento apicem apponit. Latentem in clavibus potestatem Christus in hac tertia metaphora expressius effert, eamque exhibet in exercitio positam: « Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis ». Verba dirigi ad solum Petrum evidens est. Verbis exhiberi potestatem iurisdictionis supremam non minus liquet. Iam in thesi anteriori ostendimus formulam « ligare et solvere » significare potestatem iuridicam. At novae et speciales rationes recurrunt in textu nostro. Sane ligare et solvere sunt actus eius qui tenet claves Regni caelorum. Sed claves, ut vidimus, significant potestatem iurisdictionis. Ergo ligare et solvere idem est ac actus iurisdictionis exercere. Porro potestas haec exhibetur in textu ut *extensive universalis* nulloque affecta limite locorum aut personarum: « Quae-

cumque ligaveris super terram ». Eadem est *intensive summa*, siquidem omnia quae ligat Petrus in terris, iam sunt ligata et in caelis, ideoque actus iurisdictionis positi a Petro ita sunt firmi ac validi, ut a nulla in terris potestate possint dissolvi aut invalidari. Quod si primatus iurisdictionis nihil est aliud, ut praenotavimus, quam iurisdictionis *intensive summa*, *extensive universalis* uni prae aliis a Christo concessa, evidens est Christum in prolatis evangelicis verbis uni b. Petro directe et immediate promississe primatum non honoris tantum aut meri ordinis, se verae propriaeque iurisdictionis. Ceterum per se patet amplissimam hanc potestatem primatiale limitari tum fine *religioso* huius societatis, tum ipsa lege constitutionis ecclesiasticae, quum Petrus nequeat immutare ea quae sunt iuris divini.

Nota: Tres metaphorae etiam seorsum singulae aptam prothesi demonstrationem suppeditare possint. At negari non potest tres metaphoras *simul sumptas* constituere argumentum clarius, plenius, fortius. Revera funiculus triplex difficile rumpitur; ex alia vero parte quod Christus coniunxit, criticus non separet. Apodicticum argumenti valorem vel ipsi Protestantes sincere agnoscunt. Accipe quae scribit v. gr. *Schelling* (*Philos. der Offenb.*, p. 301): « Diese Worte Christi sind ewig entscheidend für den Primat des h. Petrus unter den Aposteln; es gehörte die ganze Verblendung des Parteigeistes dazu, das Beweisende dieser Worte zu verkennen oder den Worten einen anderen als diesen sinn unterzulegen ». — Similiter *Loisy* (*Synopt.* II, p. 12-13): « Simon Pierre est donc la première autorité apostolique en ce qui regarde la foi, puisque le Père lui a de préférence révélé le mystère du Fils; en ce qui regarde le gouvernement des communautés, puisque le Christ lui a confié les chefs du royaume; en ce qui regarde la discipline ecclésiastique puisqu'il a le pouvoir de lier et de délier. Ce n'est pas sans cause que la tradition catholique a fondé sur ce texte le dogme de la primauté romaine ». — Ipse *W. Köhler* vidit promissionem primatus in textu clare contineri; ideo ipsius authentiam historicam obscurare satagit: « Gewiss, eine « Primatialgewalt » wird hier dem Petrus verliehen, aber die Katholische Kirche irrt, wen sie dieses Wort Iesus selbs zuschreibt ».

IV.

De primatu collato apud Io. 21, 15-17

1. *Oiriginem Ioanneam* quarti evangelii in Introductione demonstratam supponimus. Relatio capitis 21ⁱ ad reliquum evangelium diversimode explicatur etiam apud auctores catholicos. Diversitati ansam praebet forma redactionalis qua capiti praecedenti finis imponitur (20, 30-31), ubi totius operis epilogus contineri prima fronte videtur. Hinc multi putant totum hoc caput 21^{um} esse quandam *appendicem* ab ipso Ioanne serius appositam sive ad cohibendum sermonem qui exierat inter fratres de immortalitate Ioanni a Domino promissa (21, 23), sive ad complendam reliquam narrationem evangelicam, addita foundatione Ecclesiae a Christo facta et Petri curae pastoralis commissa. Alii non vident necessitatem recurrendi ad hypothesim adiectae appendicis. La grange opinatur rem totam posse facile explicari facta hypothesi cuiusdam translationis. Duo nempe versiculi ultimi capitis 20ⁱ continebant in primitiva redactione finalem totius evangelii. At hi duo versus debuerunt transferri in locum quem nunc tenent, ex quo nova finalis apposita est, puta a presbyteris Ephesinis, capiti vigesimo primo (21, 24-25). Quidquid sit de hac quaestione, Traditio tota etiam primaeva attribuit incunctanter Ioanni apostolo simul cum reliquo evangelio etiam hoc caput 21^{um}, saltem si demas duos ultimos versiculos i. e. 24-25. Huic testimonio externo debet addi testimonium internum quod recurrit in hoc ipso capite (21, 24), ubi Ioannes exhibetur ut auctor totius evangelii: « Hic est discipulus ille, qui testimonium prthibet de his, *et scripsit haec*: et scimus quia verum est testimonium eius ». Hisce praenotatis de genuinitate pericopes, sit iam gradus ad thesis probationem.

Textus ergo praecedat: « Cum ergo prandissent, dicit Simoni Petro Iesus: Simon Ioannis diligis me plus his? Dicit ei: Etiam Domine, tu seis quia amo te. Dicit ei: Pascere agnos meos (βόσκει τὰ ἀρνία μου). Dicit ei iterum: Simon Ioannis, diligis me? Ait illi: Etiam Domine tu seis quia amo te. Dicit ei: Pascere agnos meos (ποιμαίνε τὰ προβάτια μου). Dicit ei tertio: Amas me? et dicit ei:

Domine, tu omnia nosti: tu scis quia amo te. Dixit ei: Pascere oves meas (βόσκε τὰ προβάτα μου). Amen amen dico tibi: cum esses iunior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas; cum autem senueris, extends manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non vis. Hoc autem dixit significans qua morte clarificaturus esset Deum ». Duplici verbo utitur evangelista ad significandum munus Petri pastorale: βόσκειν, ποιμαίνειν. Primum videtur potius significare: nutrire, apacentar; alterum potius regere, pastorear. Utroque verbo certe designatur *integrum* munus pastoris. Rursus dubitatur num denotetur aliquid discriminis vocibus: ἀρνία, προβάτια, προβάτα. Hoc unum nostra refert, tribus his voculis *integrum gregem* designari.

Argumentum e textu facile construitur: Haec verba diriguntur ad solum Petrum. Atqui verba continent collationem primatus. Ergo...

Maior indubie constat. Nam verba Christi singularem Petri personam clare designant, adhibito nomine ipsius, imo et Patris, Simon Ioannis — Deinde Petrus a ceteris distinguitur et eisdem opponitur: diligis me *plus his*. — Petrus solus contristatur, dum tertio interrogatur, quia ille solus recordatur trinae prioris negationis. — Demum soli Petro praedicit Iesus genus mortis, quo Deum erat glorificaturus.

Minor probatur. Duo debent ostendi: a) verbis citatis significari potestatem iurisdictionis; b) eamque supremam. Primum constat ex usu vocis ποιμαίνειν sive profano, sive biblico. Usus *profanus* recurrit apud Homerum, qui reges aut duces appellat ποιμένες λαῶν Agamennonem, Menelaum, Achillem, Hectorem.

Usus *biblici* exempla prostant tam in V quam N. testamento. Sic Isaias 4, 11: sicut pastor gregem suum pascet (ποιμαίνει); in brachio suo congregabit eos ». — Ezech. 34, 23: « Et suscitabo super eas pastorem unum qui pascat eas, servum meum David; ipse pascet eas et ipse erit eis in pastorem ». — 2 Reg. 5, 2: Sed heri et nudius tertius cum esset Saul rex super nos, tu eras educens et reducens Israel, et tu eris dux super Israel » (cf. Ps. 77, 70-72). — Ps. 2, 6: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super montem sanctum Sion praedicans praeceptum eius: Dominus dixit ad me: Filius meus et tu: Ego hodie genui te... Reges (ποιμαίνεις